Indicação N°            /2025 - Gabinete do Vereador Diógenes Diniz.

Ao

Excelentíssimo

Sr Diorge Fonseca Ferreira

Presidente da Câmara Municipal

Passa e Fica – RN.

            O Vereador que este subscreve requer a Vossa Excelência, após discutido

e aprovado no Plenário Vereador Arlindo Serafim Cerino, pelos nossos colegas Edis desta

egrégia casa, que seja enviado esta Indicação ao chefe do poder executivo excelentíssimo

Sr. Flaviano Correia Lisboa, para que seja realizada obra de revitalização no pátio da feira

livre.

Justificativa:

  A presente solicitação visa à revitalização do pátio da feira livre, espaço de grande

importância econômica e social para o nosso município. A feira livre é um dos principais

pontos de comércio local, onde pequenos produtores, agricultores familiares e

comerciantes têm a oportunidade de escoar sua produção e garantir sua subsistência.

Entretanto, o atual estado de conservação do pátio apresenta sérias deficiências,

como falta de infraestrutura adequada (como cobertura, iluminação, sanitários e

acessibilidade), o que compromete tanto o trabalho dos feirantes quanto o conforto e a

segurança dos frequentadores.

A revitalização do local irá proporcionar melhores condições de trabalho aos

comerciantes, fomentar a economia local, atrair mais consumidores e valorizar ainda mais

esse importante ponto de encontro da comunidade. Trata-se de um investimento

necessário para garantir dignidade aos que ali trabalham e qualidade de vida à população

em geral.

Diante disso, solicitamos a atenção do Poder Executivo para que sejam tomadas

as providências cabíveis, com a urgência que a situação requer.

  Passa e Fica – RN, 05 de maio de 2025

______________________________

Diógenes Diniz do Nascimento

Vereador